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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci poskytuji přehled o formách financování investičních akcí ve

společenství vlastníků jednotek. Pro společenství je základní způsob financování oprav

ukládání měsíčních záloh na opravy. Dále mohou využít ke zhodnocení části peněz ze

záloh na opravy termínovaného vkladu a stavebního spoření. V případě potřeby si mohou

u banky zažádat o poskytnutí úvěru. Mým hlavním cílem je, na základě získaných

informací, najít optimální způsob financování konkrétní investiční akce ve společenství.
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ÚVOD

Jeden z kroků privatizace státního bytového fondu byl jeho převod do vlastnictví obcí a to

na základě zákona číslo 172/1991 Sb. Podle tohoto zákona přešly do majetku obcí bytové

domy s pozemky tvořící s nimi jeden funkční celek. Některým obcím ale tímto začaly

vznikat značné problémy a to především po finanční stránce. V té době, ale i dnes,

regulované nájemné zdaleka nepokrývá náklady spojené s provozem a údržbou domů.

Navíc se začínají objevovat i první příznaky fyzického opotřebení a tím i potřeba větších

finančně náročných oprav, na které obce nemají peníze. Proto se obecní i městské úřady

rozhodly prodávat bytový fond nájemníkům, kteří v těchto domech bydlí.

K prodeji dochází různými způsoby, ale ustálený nejvíc propracovaný je nyní prodej na

základě zákona číslo 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy

k bytům a nebytovým prostorům. Na základě tohoto zákona vznikají společenství

vlastníků jednotek domů, které musí řešit problém s financováním údržby a oprav domů.

Společenství tedy hledají jak ve vlastních, tak v cizích zdrojích. Právě tímto problémem

se budu zabývat ve své bakalářské práci.

Mým hlavním cílem je najít a doporučit nejvhodnější způsob financování konkrétní

investiční akce ve společenství vlastníků jednotek. Ze začátku se podívám na společenství

jako takové a poté poskytnu přehled o možných formách financování. Na základě

zjištěných poznatků pak stanovím optimální způsob financování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SITUACE BYTOVÝCH DOM Ů V ČR

Jedním z hlavních problémů stávajícího bytového fondu je jeho špatný technický stav,

především u starších vícepodlažních bytových domů. Zanedbanost podstatné části

staršího bytového fondu je důsledkem výrazně podhodnocené údržby v minulých

desetiletích, dané dlouhodobým nedostatkem finančních prostředků. V důsledku

odkládání potřebných oprav je řada konstrukčních částí obytných budov ve stavu, který

vykazuje vážné závady projevující se snižováním užitných vlastností, zvýšenými

provozními náklady a stále častěji i sníženou provozní bezpečností.

Překvapivě je kritičtější situace u mladších domů kolaudovaných po roce 1966. U těchto

domů je nutná v podstatě celková rekonstrukce. Starší cihlové domy kolaudované před

rokem 1960 mají potřebu rekonstruovat pouze některé klimaticky zatěžované části jako

jsou okna, balkony, střechy popřípadě rozvody vody, plynu a elektriky.

Panelová výstavba byla prováděna prakticky v letech 1958 až 1994, přičemž nejvíce bytů

bylo postaveno v letech 1966 až 1975. Celkem je v těchto objektech cca 1 165 000 bytů,

což je 31 % veškerého bytového fondu v České republice. Byty v panelových domech pak

tvoří 54 %ní podíl všech bytů v bytových domech. Panelové domy stavěl v dřívějších

desetiletích stát v tak zvané komplexní bytové výstavbě, která zahrnovala výstavbu

komunálních bytů, družstevních i podnikových bytů a individuální bytovou výstavbu.

V zásadě s výjimkou individuální bytové výstavby se ve všech formách komplexní

bytové výstavby stavěly nové domy převážné panelovou technologií. Základním rysem

této formy tak zvaného zprůmyslněného stavebnictví bylo kladení většího důrazu na

rychlost výstavby než na její kvalitu. Problémy spočívají především s technickým stavem

objektů, jehož příčinou jsou vady ve výstavbě a zanedbaná údržba. [24]
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2 SPOLEČENSTVÍ VLASTNÍK Ů JEDNOTEK

2.1 Charakteristika společenství vlastníků jednotek

Společenství vlastníků jednotek je právnická osoba, která je způsobilá vykonávat práva

a zavazovat se pouze ve věcech spojených se správou, provozem a opravami společných

částí domu. Společenství se zapisuje do rejstříku společenství jednotek vedeného soudem

určeným zvláštním zákonem k vedení obchodního rejstříku.

Společenství vzniká v domě s nejméně pěti jednotkami, z nichž alespoň tři jsou ve

vlastnictví tří různých vlastníků, a to dnem doručení listiny s doložkou o vyznačení

vkladu do katastru nemovitostí. Příslušný katastrální úřad vyrozumí ostatní vlastníky

jednotek o provedení vkladu vlastnictví jednotky do katastru nemovitostí. [9]

2.1.1 Orgány společenství

Orgány společenství jsou:

a) shromáždění vlastníků jednotek

b) výbor společenství nebo vlastník jednotky, kterého shromáždění pověřilo výkonem

funkce výboru

c) další orgány podle stanov společenství

Ad a) Shromáždění je nejvyšším orgánem společenství. První schůze shromáždění se

musí konat nejdéle do 60 dnů po vzniku společenství. Na této schůzi shromáždění

schvaluje stanovy společenství a volí orgány společenství.

Ad b) Výbor je výkonným orgánem společenství. Musí mít alespoň 3 členy.

2.2 Vedení účetnictví ve společenství vlastníků jednotek

Vedení účetnictví vychází ze:

� zákona číslo 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů,

� vyhlášky číslo 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona číslo

563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, u

kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání,
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� opatření MF č.j. 283/76 102/2000, kterým se stanoví účtová osnova, postupy

účtování, uspořádání položek účetní závěrky a obsahové vymezení těchto položek

pro nevýdělečné organizace,

� sdělení MF č.j. 281/55 462/2002 k účtování a daňové povinnosti společenství

vlastníků jednotek,

� zákona číslo 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy

k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům a

doplňují některé zákony, ve znění pozdějších předpisů,

� schválených stanov SVJ zpracovaných podle vzoru vydaného nařízením vlády

číslo 322/2000 Sb., kterým se vydávají vzorové stanovy společenství vlastníků

jednotek, popřípadě směrnice společenství. [6]

2.3 Společenství vlastníků jednotek a finanční rozhodování

Před realizací investičních akcí se společenství nalézá před důležitým finančním

rozhodováním. Toto rozhodování patří k velmi důležitým procesům a jejich podstatu

můžeme shrnout do tří investičních preferencí:

� každý investor preferuje více peněz než méně,

� každý investor preferuje méně rizika než více,

� každý investor preferuje stejné množství peněz dnes spíše než zítra.

Poslední z uvedených možností je spojena s problematikou časové hodnoty peněz. Toto je

finanční metoda, která slouží k porovnání dvou či více peněžních částek z různých

časových období. Významnými pojmy jsou tady úroková míra a úrok.

Zapůjči-li jeden subjekt druhému peněžní prostředky, bude žádat odměnu jako náhradu

za dočasnou ztrátu kapitálu a za nejistotu, že kapitál nebude splacen v dané termínu

a výši. Této odměně se říká úrok. Věřitel tedy získává úrok za to, že dočasně poskytl své

peníze. Naopak z hlediska dlužníka je úrok cena, kterou platí za získání úvěru. [3, s. 25]

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 15

3 FORMY FINANCOVÁNÍ OPRAV A INVESTI ČNÍCH AKCÍ

BYTOVÝCH DOM Ů

Pro společenství je základní způsob financování oprav ukládání měsíčních záloh

na opravy. Pokud si společenství střádá na investiční akci delší dobu, má možnost zvolit

si uložení části prostředků na termínovaný vklad nebo využít stavebního spoření.

Investiční akci, kterou není společenství schopno pokrýt ze svých zdrojů, musí řešit

využitím cizích zdroj – formou úvěru.

3.1 Zálohy na opravy

Vlastníci jednotek jsou povinni přispívat na náklady spojené se správou domu a pozemku.

K tomuto účelu vlastníci jednotek skládají předem určené finanční částky jako zálohu,


[…]


počítala s fixní úrokovou mírou na období 5-ti let. V rámci užšího výběru jsem porovnala

nabídku tří bank: Československé obchodní banky, Reiffeisenbank a hypoteční banky
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Wüstenrot. Jako nejvhodnější jsem pro financování investiční akce za pomoci úvěru

z banky a záloh na opravy, pokud nebudeme přihlížet k nejrůznějším poplatkům, které

nám mohou výši úvěru ještě zvýšit, stanovila Reiffeisenbank.

Úvěr z FRB má přesně dané podmínky za kterých je poskytován. Výběrového řízení se

účastní celá řada žadatelů. Město se ale v rámci podpory bydlení snaží podporovat opravy

domů a tak je velmi pravděpodobné, že nám úvěr z FRB bude přidělen. Na základě

porovnání měsíčních splátek úvěru z FRB a z banky jasně vyplývá, že nejvýhodnější je

úvěr z FRB.

Úvěr sice představuje pro společenství větší riziko, ale vzhledem k tomu, že nedoporučuji

opravu balkonů odkládat, považuji kombinaci financování ze záloh na opravy a z úvěru

z FRB za optimální.
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RESÜMEE

In meiner Bachelor- Arbeit bot ich einen Überblick um die Formen der Finanzierung von

den Investitionsaktionen in der Gemeinschaft von den Einheitsbesitzern. Zuerst bewertete

ich den Stand der Wohnungshäuser in der Tschechische Republik, und dann konzentrierte

ich mich näher auf die Gemeinschaft der Einheitsbesitzer und ihre Besonderheiten.

In folgendem Text trat ich zur Analyse der Finanzierungsformen zu und das nicht nur aus

den Reparaturenanzahlungen sondern auch aus den anderen Ressourcen. Konkret dachte

ich über die Anwendung der Termineinlage des Bausparens und des Kredites nach.

Unter dem Gesichtspunkt der Anwendung von den Termineinlagen als die

Geldteilauswertung aus den Reparaturenanzahlungen legte ich einen Überblick der

Banken vor, die vorteilhafte Anlegung anbieten. Auf dem Grund den feststellbaren

Tatsachen wählte ich die Kommerzbank, die vorteilhafteste Anlegung anbietet. Die

Termineinlage stellt für eine Gesellschaft eine relativ sicherlich Geldeinlage vor, aber es

kommt hinsichtlich höherer Inflationsrate, zur Senkung der Kapitalrentabilität. Wenn die

Gemeinschaft mit der Balkonreparatur 5 Jahren warten würde, ist sie fähig, sich auch

mehr Zahlungsmittel für die Reparatur aus den Reparaturenanzahlungen und aus der

Termineinlage des ausgewerteten Geld zusammensparen, als es heute für Reparatur nötig

ist. Mit Rücksicht darauf, dass es immer zur Material – und Arbeitverteuerung kommt,

empfehle ich nicht, die Reparatur aufzuschieben.

Im Fall des Bausparens habe ich auf dem Grund erworbener Auskünfte die Bausparkasse

Wüstenrot ausgewählt, die die vorteilhafteste Einlageauswertung bietet. Bei diesem

Produkt entsteht leider kein Anspruch für die Staatsunterstützung und damit ist die

Gemeinschaft um sehr vorteilhafte Einlageverzinsung arm gemacht und überdies dank der

Inflation, sinkt die Gesamtrentabilität des eingelegten Kapitals.

Eine der Möglichkeiten, wie höhere Rentabilität beim Bausparen zu erreichen, ist dass

sich einzelne Besitzer das Bausparen als eine natürliche Person mit dem Anspruch für die

Staatsunterstützung eröffnen.

Die Besitzer können dann die Zahlungsmittel, bzw. ihr Teil, als außerordentliche nach der

Genehmigung der Versammlung Reparaturanzahlungen benützen. Im Rücksicht darauf,

dass die Gemeinschaft die Balkonreparatur am frühestens durchzuführen brauchen, kann

sie nicht bis zur Erreichung mit dem Sparen des Zielbetrags warten, der in Folge der

Material – und Arbeitverteuerung in fünf Jahren nicht reichen wird.
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Zum Zweck der Verwertung des Bankkredits als der fremden Finanzierungsressource

analysierte ich ein Angebot der Kommerzbanken, die Krediten für die Gemeinschaften

der Einzelbesitzer anbieten. Dabei rechnete ich mit dem fixen Zinsfuß für den 5 Jahren

dauernde Zeitabschnitt. Im Rahmen des engen Auswahl verglich ich das Angebot von

3 Banken: Der tschechischen Geschäftsbank, der Reiffeisenbank und der

Hypothekenbank Wüstenrot. Ich setzte als die vorteilhafteste für der Finanzierung von der

Investitionsaktien bei der Hilfe des Bankkredites und der Reparaturanzahlungen, wenn

wir nicht zu den die uns noch die Höhe des Kredites noch erhöhen können verschiedenen

Angaben, zusehen werden, die Reiffeisenbank fest.

Der Kredit von FRB hat direkt gegebene Maßnahmen bei denen er kreditiert wird. Des

Wahlverfahrens nimmt man ganze Reihe von den Bewerbern teil. Die Stadt bemüht sich

aber im Rahmen der Wohnensunterstützung die Hausreparaturen zu unterstützen und so

ist es vermutlich, dass uns der Kredit zugeteilt wird. Auf dem Grund des Vergleiches von

den Monatsraten des aus FRB Kredits und aus der Bank geht es klar hervor, dass der

Kredit aus FRB vorteilhafteste ist.

Der Kredit stellt zwar für die Gemeinschaft eine höhere Risiko vor, aber im Rücksicht

darauf, dass ich nicht die Balkonreparatur aufzuschieben empfehle, halte ich die

Kombination der Finanzierung aus den Reparaturanzahlungen und aus dem FRB Kredit

als optimal.
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