BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY
na Vyšší odborné škole ekonomické Zlín

Hodnocení bakalářské práce

Jméno studenta: *FOLCEROVA ZDENKA*

Oponent BP*:

Vedoucí BP*: *ING. VÍTKOVA BLANKA*

Akademický rok: *2005/2006*

Téma BP: *OPTIMALIZACE FINANCOVÁNÍ INVESTIČNÍ AKCE VE SPOLEČENSTVÍ PĚLSTNÍKŮ JEDNOTELCŮ*

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň obtížnosti Úroveň Součin
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
1 Splnění cílů 3 X 3
2 Logická stavba 2 X 3
3 Teoretická část 3 X 4,5
4 Analytická část 3 X 3
5 Práce s literaturou 2 X 3
6 Stylistická a jazyková úroveň 1 X 1,5
7 Formální úroveň 1 X 1,5
Celkem 15 19,5

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné úrovni. Výsledek z této tabulky, který získáme vydělením celkového součtu součinů 15-i, vynásobíme koeficientem v rozmezí 1 až 1,5 (1 vyjadřuje vyšší náročnost), který charakterizuje náročnost tématu. Na základě takto vypočteného součinu se podle tabulky B stanoví konečná známka práce.

$$13 \times 1,3 = 1,69$$

Tabulka B

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,0 – 1,49 A Výborně
1,5 – 1,99 B Velmi dobře
2,0 – 2,49 C Dobře
2,5 – 2,99 D Uspokojivě
3,0 – 3,49 E Dostatečně
3,5 – 3,99 FX Nedostatečně
4,0 - F Nedostatečně

*Nehodící se škrtněte.

Připomínky a otázky k obhajobě:
(Otázky uvádí pouze oponent.)

PRÁCI POVAŽUJI ZA DOBRĚ LOGICKY A METODICKY ZPRACOVANOU.
V TEORETICKÉ ČÁSTI SPRÁVNĚ UPOZORNŮJE NA VÍCE MOŽNÝCH
ALTERNATIV ŘEŠENÍ, KTERÉ PAK V ANALYTICKÉ ČÁSTI ROZPRA-
COVAVÁ SE SNÁHOU POSTIHNOUT SPECIFIKA SPOLEČENSTVÍ VLAST-
NÍKŮ DOMU. Z CELEHO ROZBORU JASNĚ VYPLÝVA, ŽE ZVOLENÝ
ZPŮSOB FINANCOVÁNÍ VE Z HLEDISKA MOŽNOSTI SPOLEČENSTVÍ
VLASTNÍKŮ DOMU NEJOPTIMÁLNĚJŠÍ.

OTÁZKY:

1. JAKÝ JE VLASTNICKÝ VZTAH K BALKONŮM VE SPOLEČENSTVÍ
VLASTNÍKŮ DOMU?
2. CO MUSÍ VE SPOLEČENSTVÍ VLASTNÍKŮ DOMU PŘEDCHÁZET
FINANCOVÁNÍ OPRAV BALKONŮ ZE ZÁLOH NA OPRAVY A
Z ÚVĚRY?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce (viz Tabulka C):
(Uveďte Stupeň ECTS + Slovní hodnocení)

B - VELMI DOBRĚ ✓

Ve ZLÍNĚ ✓

dne 28. 12. 2005

.....
podpis hodnotícího